
QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA 3635/2010-GAB/SEMA DE 26 DE NOVEMBRO 
DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184175
PORTARIA Nº. 3.635/2010-GAB/SEMA DE 26 DE 

NOVEMBRO DE 2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I – Revogar a Portaria 544/2008-GAB/SEMA, publicada no 
DOE 31.134 de 25/03/2008, que designa a servidora GISELE 
GOUVEA PARISE, matricula n° 57175291/1, para responder 
pela Gerência da Unidade de Proteção Integral 2, a contar de 
01/11/2010.
II - Designar o servidor ABEL POJO OLIVEIRA, matricula n°. 
57216101/1, para responder pela Gerência de Proteção Integral 
2 – Coordenadoria das Unidades de Conservação da Natureza – 
Diretoria de Áreas Protegidas, a contar de 01/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Novembro de 2010
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184179

PORTARIA Nº. 3.636/2010-GAB/SEMA 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2010

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria n°. 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 26/11/2010 as férias da servidora 
VIVIANE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA matricula nº. 
57175255/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do 
Estado, lotada na Unidade Regional de Altamira, lançada na 
Portaria nº. 3.422/2010-GAB/SEMA, publicado no DOE nº. 
31.785 de 05/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Novembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS DA FLOTA PARU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184343

PORTARIA Nº 3.645/2010-GAB/SEMA 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e,
Considerando o disposto no § 5º e § 6º do artigo 17 da Lei nº. 
9.985, de 18 de julho de 2000;
Considerando o Decreto nº. 4.340 de 22 de agosto de 2002, 
que regulamenta artigos da referida Lei.
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho da Floresta 
Estadual do Paru – Flota do Paru, criada pelo Decreto Estadual 
nº. 2.608, de 04 de dezembro de 2006, de acordo com as 
entidades que representam, os seguintes indicados conforme 
abaixo se descreve:
I - representantes do Poder Público:
a) - da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA
Titular: Rodolfo Fernandes Moraes Pereira
Suplente: Joanísio Cardoso Mesquita
b) - do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará - IDEFLOR
Titular: Carlos Augusto Ramos
Suplente: Daniel Francez
c) - da Prefeitura Municipal de Almerim
Titular: Adilson Antônio Nemer
Suplente: Marinelson Lima de Brito
d) – do Poder Legislativo do Município de Almerim
Titular: Francisco Lisboa Silva
Suplente: Afonso Luiz de Souza Bastos
e) – da Prefeitura Municipal de Monte Alegre
Titular: Cid José Bahia dos Santos
Suplente: Jeséias Souza de Meireles
f) – do Poder Legislativo do Município de Monte Alegre
Titular: José da Costa Alves
- do Poder Legislativo do Município de Alenquer
Suplente: Idinalva Soares Maciel
g) – da Prefeitura Municipal de Alenquer
Titular: Marco Antônio Ferreira Freitas
Suplente: Patrícia Adriana Ribeiro Valente
h) – da Prefeitura Municipal de Óbidos
Titular: Manuela Patrícia Mendonça Florenzano
Prefeitura Municipal de Prainha

Suplente: Marcelo Erick Batista Dezincourt
i) – do Instituto Chico Mendes de Conservação da 
Biodiversidade
Titular: Pablo Davi Kirchheim
SEMA/Amapá - RDS estadual do Rio Iratapuru
Suplente: Roberto Rivelino Cardoso Serra
j) – do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – 
INCRA/Monte Alegre
Titular: Moacir Henrique Lima
Suplente: Wérica Kay Elane de Lima
l) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará/regional médio Amazônia
Titular: Pedro Aparício Torres Queiroz De Souza
Suplente: Elienai Carvalho Cardoso
m) - da Fundação Nacional do Índio - FUNAI Belém
Titular: Frederico de Miranda de Oliveira.(Coord. Reg. de 
Macapá)
Suplente: Edmar Ângelo Rezende (Assessor Técnico da Coord. 
Reg. de Macapá)
II - representantes da sociedade civil:
a) – do PDS Paraíso Alenquer
Titular: Manoel Evanildo Santos da Cunha
Suplente: Roberson Cesar Lopes de Sousa
b) – da Associação dos Assentamentos do PDS Serra Azul de 
Monte Alegre
Titular: Charles Pires De Araújo
Suplente: Luiz Paulo Da Silva
c) – da Associação dos Moradores Agroextrativistas das 
Comunidades de Pedra Branca, Cafezal, Panamá, Recreio, São 
Raimundo do Rio Paru - ASMACARU
Titular: Felipe Eloi Serra
Suplente: APROVIDA (falta indicação)
Suplente:
d) – da Missão Franciscana de Monte Alegre
Titular: Frei Francisco de Assis Siqueira da Paixão
Fundação Orsa
Suplente: Aila Fernanda Nogueira Regis
e) – da Associação dos Moradores, Agricultores, Extrativistas e 
Ambientalistas da Localidade da Cachoeira do Panamá e Região 
do Rio Paru - AMOEXPA
Titular: Ciney Santos Cardoso
Associação dos Produtores da Floresta Agroextrativista do Vale 
do Jari - APROFLORA
Suplente: Florêncio Araújo De Souza
f) – do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 
Almeirim
Titular: Bruno Deniel Brilhante Dos Santos
Suplente: Otoniel De Castro Souza
g) - do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 
Monte Alegre
Titular: Claudionor Carvalho Sales
Suplente: Carlos Antônio Rocha Da Silva
h) – do Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de 
Alenquer
Titular: João Gomes Da Costa
Suplente: Jailson Dos Santos Miranda
i) – da Associação do Horto Florestal
Titular: Benjamin Lazzaretti
Suplente: Edioberto A. S. de Oliveira
j) – da Federação das Indústrias do Pará – FIEPA
Titular: Idacir Perachi
Suplente: João Carlos Malinski
l) – do Sindicato dos Produtores Rurais de Monte Alegre – 
SINPRUMA
Titular: Jovenal Piozevan Ribas
Cooperativa Industrial dos Marceneiros de Alenquer
Suplente: Evandro Magalhães Pereira
m) – da Fundação Orsa Florestal
Titular: Aila Fernanda Nogueira Regis
Cooperativa COMAPEJ
Suplente: Manoel da Silva Pereira
Art. 2º. O período de mandato dos membros nomeados por 
esta Portaria obedecerá ao disposto no inciso II do art. 321, da 
Constituição Estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Novembro de 2010.
Edivaldo Pereira da Silva
Secretário de Estado de Meio Ambiente

NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO PEUT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184329

PORTARIA Nº 3.605/2010-GAB/SEMA DE 25/11/2010
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 3º DO DECRETO 
ESTADUAL N° 1.330 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008; E
CONSIDERANDO, AS DISPOSIÇÕES NO ARTIGO 17, PARÁGRA-

FOS 1, 2, 3 4 E 5 DO DECRETO FEDERAL N° 4.340, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2002, QUE REGULAMENTA A LEI N° 9.985, DE 18 
DE JULHO DE 2000, DO SISTEMA NACIONAL DE UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO DA NATUREZA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, RESOLVE:
ART. 1º NOMEAR, A CONTAR DESTA DATA, OS CONSELHEIROS 
DO PARQUE ESTADUAL DO UTINGA – PEUt, CONSTITUÍDO POR 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO, SOCIEDADE CIVIL E 
POPULAÇÃO RESIDENTE DO ENTORNO DO PARQUE, CONFOR-
ME ABAIXO SE DESCREVE:
CONSELHO DO PARQUE ESTADUAL DO UTINGA
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
Titular: JORGE MAURÍCIO MACHADO DA SILVA
Suplente: IVELISE NAZARÉ FRANCO FIOCK DOS SANTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM (SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE DE BELÉM – SEMMA)
Titular: ANNE CAROLINE PANTOJA DE SOUSA
Suplente: JAIRO MOURA OLIVEIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA (SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE AGRO NEGÓCIO E MEIO AMBIENTE DE ANANINDEUA 
-  SEAMA)
Titular: ISMAILY BASTOS DELFINO
Suplente: TAUANY MARTINS VIEIRA
BATALHÃO DE POLICIAMENTO AMBIENTAL - BPA
Titular: ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY
Suplente: LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Titular: SÉRGIO ROBERTO RODRIGUES DE LA-ROCQUE
Suplente: REGINA MARIA BORGES LEAL RIBEIRO
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR
Titular: MÁRCIA SUELI CASTELO BRANCO BASTOS
Suplente: LAÉLIA DA SILVA BORGES
FUNDAÇÃO CURRO VELHO
Titular: VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Suplente: ÁDILA SIMONE BARBOSA VARELA DA SILVA
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRA-
PA
Titular: ORLANDO DOS SANTOS WATRIN
Suplente: NOEMI VIANNA MARTINS LEÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA
Titular: CARLOS ALEXANDRE LEÃO BORDALO
Suplente: GILBERTO DE MIRANDA ROCHA
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
AMBIENTALISTAS DA AMAZÔNIA - ARGONAUTAS
Titular: JOSÉ MARIA REIS E SOUZA JUNIOR
Suplente: RAFAEL CALDEIRA MAGALHÃES
ASSOCIAÇÃO NOVO ENCANTO DE DESENVOLVIMENTO ECOLÓ-
GICO - ANEDE
Titular: JOSÉ HENRIQUE CATTANIO
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA BAÍA
REPRESENTANTE DO BAIRRO DA GUANABARA
Titular: UZIAS PEREIRA DE OLIVEIRA LEITE
Suplente: MAXWELL PEIXOTO DE CARVALHO
INSTITUTO DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA - 
IMAZON
Titular: NETUNO SARAIVA LEÃO
Suplente: CARLA ALENCAR DA COSTA
CENTRO DE ESTUDOS E PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO POPULAR - 
CEPEPO
Titular: JOSÉ MARIA LOPES OEIRAS
Suplente: ILMA CRISTINA BITTENCOURT RODRIGUES
UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA
Titular: LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO
Suplente: MARCO AURÉLIO ARBAGE LOBO
FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ - FEAPA
Titular: NEILA WALDOMIRA DO SOCORRO SOUSA CABRAL
Suplente: ROBERTA PANTOJA HAGE
POPULAÇÃO RESIDENTE DO ENTORNO E REPRESENTANTES DO 
FÓRUM DOS LAGOS
Titular: LUIZ CARLOS DA SILVA PENA
Suplente: JOANA DOS SANTOS BARBOSA
Titular: RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES
Suplente: ADNILZA DOS SANTOS LEAL
Titular: GERALDO BASÍLIO DE BRITO
Suplente: ÉRIKA DA COSTA SANTOS
Art. 2° O Presidente do Conselho será o Gerente do Parque Es-
tadual do Utinga – PEUt.
Art. 3° A renovação do Conselho atenderá ao disposto no artigo 
321, da Constituição do Estado do Pará, assim como ao previs-
to no artigo 17 do Decreto nº 4.340/2002, regulamentador da 
Lei Federal nº 9.985/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de Novembro de 2010.
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184338

PORTARIA: 3653/2010
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM PROJETO DE UAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 


